令和 7 年１2 月定例教育委員会会議録

鳴門市教育委員会１２月定例教育委員会は、１２月１２日招集告示。

１２月１９日１６時、鳴門市役所本庁舎３階 会議室３０１で開会。

同日１６時３５分閉会した。

 出席者

教育長 阿部教育長

教育委員 加藤委員 川上委員 賀川委員

事務局職員 西上教育次長 黒濵こども未来創造部長 坂東教育総務課長

梶原学校教育課長 下地こども保育教育課長 前場図書館長

岡教育支援室長 濱野総合教育人権課副課長 戸島教育総務課副課長

 傍聴者

１名

 会議は、教育長が議事を進行した。

 議事の内容は次のとおりである。

議案第４２号 臨時代理の承認について（令和７年度教育委員会所管に係る一般会

計補正予算（第５号）の意見の申出について）

議案第４３号 臨時代理の承認について（鳴門市学校運営協議会委員の任命につい

て）

議案第４４号 令和７年度末鳴門市幼稚園教員人事異動要綱の制定について

議案第４５号 令和７年度末鳴門市小・中学校教職員人事異動要綱の制定について

議案第４６号 鳴門市教育振興計画審議会委員の委嘱について

議案第４７号 鳴門市教育振興計画審議会への諮問について

議案第４８号 鳴門市いじめ防止基本方針の改定について

 教育長は、１６時、１２月定例教育委員会の開会を宣した。

 教育長は、会議録の朗読を事務局に求めた。

戸島教育総務課副課長は、１１月定例教育委員会の会議録を朗読した。

 教育長は、会議録の承認について諮り、全委員異議なく承認した。

 教育長は、議案第４２号 臨時代理の承認について（令和７年度教育委員会所管に

係る一般会計補正予算（第５号）の意見の申出について）、事務局に説明を求めた。

坂東教育総務課長は、令和７年度教育委員会所管に係る一般会計補正予算（第５

号）の意見の申出について、教育委員会の議決を得ることなく、教育長が臨時代理し

たことから、当該予算の内訳と主な内容を報告し、承認を得たい旨、説明した。

川上委員は、公民館照明 LED化工事の対象施設について、説明を求めた。

濱野総合教育人権課副課長は、公民館の新築や耐震改修工事の際に、全館照明を

LED化した施設を除く、すべての公民館を対象としている旨、説明した。

 教育長は、議案第４２号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

 教育長は、議案第４３号 臨時代理の承認について（鳴門市学校運営協議会委員の

任命について）、事務局に説明を求めた。

梶原学校教育課長は、鳴門市学校運営協議会規則および鳴門市立小中学校における

学校運営協議会の運営等に関する要綱に基づく学校運営協議会委員について、黒崎小

学校から推薦のあった１名を本件委員として任命する必要が生じたが、教育委員会の

議決を得ることなく、教育長が臨時代理を行ったことから、これを報告し、その承認

を得たい旨、説明した。

 教育長は、議案第４３号について諮り、協議の結果、全委員異議なく承認した。

 教育長は、議案第４４号 令和７年度末鳴門市幼稚園教員人事異動要綱の制定につ

いて、事務局に説明を求めた。

下地こども保育教育課長は、令和７年度末の幼稚園教員の人事異動を行うにあたっ

ての基本方針および実施事項を定めた人事異動要綱の制定について、説明した。

 教育長は、議案第４４号について諮り、協議の結果、全委員異議なく原案どおり決

した。

 教育長は、議案第４５号 令和７年度末鳴門市小・中学校教職員人事異動要綱の制

定について、事務局に説明を求めた。

梶原学校教育課長は、令和７年度末の小・中学校教職員の人事異動を行うにあたっ

ての基本方針及び県教育委員会への内申に係る事項を定めた人事異動要綱の制定につ

いて、説明した。

 教育長は、議案第４５号について諮り、協議の結果、全委員異議なく原案どおり決

した。

 教育長は、議案第４６号 鳴門市教育振興計画審議会委員の委嘱について、事務局

に説明を求めた。

梶原学校教育課長は、鳴門市附属機関設置条例に基づき設置する本件審議会におい

て、「第二期鳴門市教育振興計画」の計画期間終了に伴う基本計画の見直しを、調査

審議するため、委員１７名を委嘱したい旨、説明した。

賀川委員は、審議会委員の定数について、説明を求めた。

梶原学校教育課長は、本件委員の定数は２０人以内であり、今回は、定数内である

１７名を委嘱したい旨、説明した。

 教育長は、議案第４６号について諮り、協議の結果、全委員異議なく原案どおり決

した。

 教育長は、議案第４７号 鳴門市教育振興計画審議会への諮問について、事務局に

説明を求めた。

梶原学校教育課長は、鳴門市附属機関設置条例に基づき設置する本件審議会に対し

て、「第三期鳴門市教育振興計画」および「第三期鳴門の学校づくり計画」の策定に

係る調査審議について諮問を行いたい旨、説明した。

 教育長は、議案第４７号について諮り、協議の結果、全委員異議なく原案どおり決

した。

 教育長は、議案第４８号 鳴門市いじめ防止基本方針の改定について、事務局に説

明を求めた。

岡教育支援室長は、近年、いじめ事案が複雑化、多様化しているなかで、いじめ問

  題に適切に対応するため、国の「いじめの重大事態の調査に関するガイドライン」の

  改定および県の「徳島県いじめの防止等のための基本的な方針」の改定を踏まえ、

「鳴門市いじめ防止基本方針」を改定したい旨、説明した。

 教育長は、議案第４８号について諮り、協議の結果、全委員異議なく原案どおり決

  した。

 教育長は、１６時３５分、閉会を宣した。

 その他の事項は次のとおりである。

教育長は、１月定例教育委員会を、１月２２日１８時から開催することを確認した。